Mei fuit subiui, habeoq; gratiam uobis uiri  
Fortissimi, mecumq; adeste in prandio. Lo. placet.  
iterum

480

Illi ad suum rediere proflubulum. Did. doleo. nos  
sequimini :

Crepit ostium in uicinia, uitanda turba, sequimini.

Actus Secundus. Scæna sexta.

Mysandra. Petriscus.

Versus septenarius.

**V**ir abest, Liturgus abest, familia abest, ua-  
cant plateæ,

Vacantq;

435 ✓ **V**acantq; uicinæ domus, quid sola ego obtuebor  
Deses parietes feriae ne publicæ? Petrisce,  
Ades, (est enim quod filio mandem, priusquā mā  
bibo ad  
**P**hilēniam atq; Euodiam) heus prodis ne? quid mo  
raris?  
**P**et. Mater clā p̄aſto ſum, quid eſt quod m̄a ope  
ra curatū  
436 ✓ **V**oles? Myſan. cape has claves, domum dum redi  
ero curato  
**P**et. Curabo. Myſ. adibo proximum œnopolion ad  
amicas,  
Veluti ſpoſondi. Si pater uel ſi Liturgus ueniat,  
Tu traditis his clavibus me accerſe, modo regrāt.  
**P**e. Faccio. uerū ad ludū ut excā statim neceffe eſt.  
437 ✓ **M**yſ. Vbi feceris que iuſſerim dimiſero, quocunq;  
Libuerit ibis, interim claudenda claudito, atq;  
Si qua aperienda aperi. Cauē nequid domesticarum  
Mi gnate rerum pefſum eat. **P**et. matercula id ca  
uebo.

Euax mihi omnia credidit mater m̄a his collatis  
Mihi clavibus. Iam intra Petrisce ad quaslibet pa  
rentum

Opes, reclude matris abdita ſcrinia, ut pigmenta

¶

Piper

Piper eximas, aperi patris thesaurum, ut inde argenti,  
Quatum citra notam audeas, tollas, adi securus  
Nam solus es sine arbitris, foribusq; pessulum ob-  
de,  
Ne quando callidus Liturgus opprimat te incanus.

565

## CHORVS

uersu dimetro.

**Q**Vanquam probi infestos sibi  
Semper tulerunt improbos,  
Tamen fuerunt ante nos  
Feliciora tempora.

Iam ridet auditor suum  
Didascalum, puer senem,  
Sanctum prophanus, impius  
Pium, parentem filius

Iuratio, deuotio,

Obscenitas, lacsciua,  
Furtum, dolus, procacitas,  
Pucros cum ephebis occupant.

Mores parentum lubrici,  
Amplectitur quos puerulus,  
Nimia quoq; indulgentia,

Causa

Causa atq; fomes omnium est.

His itaq; non medebimur,  
Nisi tum parentum, tum boni  
Didascalii vita integra, &  
Correctione acerrima.

Stulticia si ligata sit  
(Schlomonis ex sententia)  
In corde pueri, uirgula  
Seueriore fugabitur.

Nam uirgula dum cæditur,  
Non corpus ipsum occiditur,  
Sed liberatur ignibus  
Cæsi anima horrendis tartari.

Quamvis enim impossibile sit  
Corrigere, quem deus oderit,  
Cædendus est tamen impius,  
Quo habeant timorem cæteri.

Actus Tertius. Scæna Prima.

Liturgus. Petrus. Septenarius.

**D**utius moratus est melanius, ut dij omnes  
Morentur ipsum in distrahendis carnibus  
uiciissim.

Quod

Quod commodum sibi sedulo inuestigat, at quid as  
lijs

Incommodebat, perpedit ipsius neutiquam. Nam certo  
Est certius, si uerbera euadam, hera mihi mala  
dicta

Mox ingeret, magne infidelitatis insimulabit.

Herus modestus est, herus tranquillus est, contra  
illa

Nil immodestius, inquietius, impudentius ue,  
Iam plena compita sunt. in ore est omnium pro-  
caxis

Malicia foeminae, qua in optimum virum insaniuit,  
Pro pestilente filio, dignissimeq; cæso.

Pct. Si ipsam mihi teneam catenis ferreis fortus  
nam in

Neruo ligatam, non quedam extorquere commoda  
tanta,

Quanta ultro iam est largita. Pipere, zaccaro ato  
que cinnamo

Hanc manicam & intimos sinus tunicae repleui. ac  
aurum

Suffarcinabo peplo inuolutum in subligaculo, ne  
Si fors sit explorata, me crumenam furti accuset.

Ex mille nummis quindecim uix abstuli, sed totos  
Rutilos & aureos. Pater non deprehendet, quod se

C Deprensi

Deprenderit, tempus docebit, quid reus prætex-  
am,

Et commodum . nam adest Liturgia , auctor huius  
furti

Futurus, ubi res postulauerit, has eidem claves

Tradam, atq; abibo, sodalibusq; cuncta mox par-  
tibor.

Quid ades Liturge. quid inquam ades serius, ubi,  
transiuit

Ferme hora prandij? Lit. quod haud possem citius  
adipisci h.e.c,

Quæ uoluerat matricula tua, eunulos, perdices,  
Capum, anserem, ueruecis armum. & his similia.

Vbi est heras Pet. abijt cum familia , iussit & tibi  
claves

Has traderem. nam lectionum tempus est, Iudum a.  
deo.

Lit. Da, uade, ne pater domi foris ue te prehēdat,  
Pet. uado. bene est, quod omnia euenerū fortunatae.

Hui, vah mihi, redit pater, ni fallat oculus. Ipsus

Est. aliquid ut me hoc explicem pauore communis-  
car.

Adueniat, est quod facile persuadebo: obit commen-  
tum.

Actus

Actus Tertius. Scæna Secunda.

Trimetri.

Galenus, Petrus, Mysandra,

**V**bi sunt libri Petris? quin scholas adis?  
Pe.

Sub uestibus pater. Gal. explica, ne quemadmo-  
dum

Edoctus es) furtum rei domesticæ

Suffarcinaueris. Pet. En pater mi codices.

Mys. Plus satis in uno exhauriendo congio

Morata sum, quod non uenirent, que tamen

Dudum mihi spoponderant. Nunc tempus est

Parare ueffperi, que edenda sunt. Quid hoc?

Eho, redit Chrysippus hic solito prius,

Rursumq; uexandum Petriscon excipit,

Scrutatur, atq; territat. Quid hoc (malum)?

Dementia? Si impune puerum laferit,

Mysandra non uocabor. Haud me deditus

Exanimi uidet, morabor in ostio,

Vt candide excipiam uirenti uerbere.

Gal. Esto, sed hac iter ad scholam? Pet. non est pas-  
ter:

Verum ad meam materculam (uti præceperat)

Vocandæ eo. Gal. quo mater abiit? Pet. in forū

C 2 Pater,

550 Pater, quo emat quod erit necesse uesperi.  
Gal. Abi, caue mendacij ne te arguam.  
Pet. Successit hoc. iam adibo præfectos meos :  
Vbi matri adesse patrem atq; seruum dixero.

Actus Tertius. Scæna Tertia.

Galenus. Myfandra.

595 N Il mihi boni præsaga mens de filio  
Promittit, una heu mater in culpa est, suam  
Demens per indulgentiam quod funditus  
Corrumpitur. Si obnitar illi, aut arguam,  
Mox gliscit odium, & iurgium, & turbatio. At  
Quid in ostio ipsa: profecto sunt que non satis  
Cessere ei ex sententia, pallori enim  
Vultus rubor permisitus istuc indicat,  
Quid pestilentius uiro sit pacifico  
Muliere mala: non aspides, non tigrides.  
Myf. Impie, cruenta, edax tuorum uiscerum,

600 Quid in meum gnatum tuos animos truces  
Iam prodidisti, ut instar pecudis redeat huc  
Laniatus? An paterna mens tam dura sit,  
Ut filium suum adeo discerpi uelit,  
Te præter unum in beluam mutabilem?

Gal.

Gal. Vxor tuis moderare paulum affectibus,

612

Sermonibusq; brevibus aurem accomoda,

Scis cur puer percussus est? quid feceris?

Non pro leuiculis aut minusculis (quod et)

Fortassis arbitraris) his affectus est

Plagis, sed ob mendacia, ob furtar, ob mala

610

Furum sodalitia, quibus cum in ganeo

Versarier didicit, scholasq; omittere,

Ea propter istunc (ut decebat) ulmeis

Cædi flagris, non unguis discerpier

Mandaueram. Id crudelitatis arguis,

620

Id impium, id uel beluinum iudicas,

Si ob scelera sua puer parenti uapulet?

Non hoc sacris iussum et prophanis legibus?

Non æquum, honestum, et patriæ affuetudinis?

Quin te mage ausim criminum caput omnium

625

Contendere, utpote que tua indulgentia

Pueri indolem alioqui bonam corruperis.

Mys. Mentiens istaec omnia insulsum caput.

Num annos puer uix quatuordecim habens, tibi

630

Scortabitur, furabitur, bacchabitur?

Egône eidem omnis mali dedi originem?

Hem tibi caput stolidissimum. Sic disce, sic

Disce obloqui mendaciter mihi impudens

Nugator, insontemq; cädere filium.

C 3 Gal.

635 Gal. Prima haec feram mea uxor abs te uerbera,  
Verum secunda si feram iam nescio.

Mys. Feres secunda et tertia, modo pergis hoc  
Modo loqui. Gal. heu. Mys. ne fle miser. Gal. certe  
miser.

640 Mys. Sic terge ocellos, atq; abi in malam crucem.  
Nam senties peiora, si reuerteris.

Actus Tertius. Scena quarta.

Gnorymus. Galenus. Mysandra.

645 **S**trepuit domus uicina turba aut iurgio,  
Videbo quid siet. Galenus astat hic  
Præ foribus. Heus uicime, quid faciem fricas?  
Quid lippiant oculi? quid ægri passus es?  
Gal. Fumosa domus est, et oculis meis nihil  
Fumo molestius. adeoq; cum mea  
Uxorcula iurgatus exeo. propulit  
Fumusq;. Gno. quid fumus? cū et ipse annos decē  
Habitauerim hanc domum, nec unquam (quod sci-  
am)

650 Fumo molestiam passus sim. Gal. sic est. uide.  
Gno. Videbo. ubi hic fumus? Mys. secundo ades im-  
pudens?

Feras

Feras secundo oportet. Hem tibi. Gno. malū. Gal.  
habet.

Mys. Tum' es? virum putabam. abi, quod habes  
tene.

Gal. Redit. quid es? fumos ne nondū expertus es?  
Gno. Haud miror equidem, quod modo hæc fumo-  
sa sit,

Cum extra focum ligno ardant uirentia.

Cuius domus tali rogo haud sumosa sit?

Cuius oculi fumo pari non lippiant?

Gal. Ha ha he, te ex experirier fumos meos  
Oportuit? Gno. Vicine, camus obsecro,  
Et optimo uino serenemus oculos.

Mæroribus medeamur his Bromio sacro,  
Lætisq; poculis abluamus tristia.

Gal. Placet. Gno. quid age dic mi Galene, quid tibi  
Cum illa negotijs Gal. audies. Gnatum meum,

Quod clanculo quedam domo abstulit, acribus  
Cædi flagellis iussoram. Gno. meritò quidem.

Gal. Id uxor ægrius ferens (quia filio  
Indulget ultra quam sat est) me primulum ex

Agro reuersum obiurgat impudentius,

Cum deinde totius mali ipsam dicerem

Fontem atq; originem, uirentem insaniens

Fustum meo illidit levatum uertici.

600

660

660

670

Gno. Post tale tonitru hymbrem sequi necesse es  
rat,

675 Sed sustines? Gal. non sustinerem Gno ryme,

Si mihi perinde placeat ac tranquillitas

Turbatio, primum hunc feram non alterum.

Gno. Dum animus quiescit coniugis secreto adi-

Expostula acriter cum ea de singulis,

680 Silenitate flexeris, longe optimum.

Gal. Et haec mea est sententia. Gno. hem cedamus  
hac,

Contraq; curas hauriamus congium.

## CHORVS

Iambico dimetro.

685 CReata sunt solatio  
Baccho dicata munera,  
In gaudiumq; danda sunt  
Sumenda quoq; mōrentibus.

Sumenda sunt mōrentibus  
Pro temperato gaudio,  
Non regibus nec satrapis,  
Ne iusta ex aqua negligant.  
690 Si hostis greges abegerit,

Si cura mentem presserit,  
Si uxor malis me affecerit,  
Vinum bibendum porrige.

Dum mea Megaea in me furit,  
Dum blasterat, dum perstrepit,  
Dum illidit aulam uertici,  
Vinum bibendum porrige.

Porrige bibendum largius  
Vnum duos ue congios,  
Ut mens dolore tabida  
Per Liberum refloreat.